令和５年１０月３０日
保護者の皆様

杉並区立高井戸第二小学校
校長 柴田 紀子

学習発表会の実施についてのお知らせ

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、ありがとうございま

す。
学校では子どもたちが学習発表会本番に向けて練習に励んでいます。つきましては、下記の要領で学習発表

会を実施しますのでご案内いたします。

記
1 日時

令和５年１１月１８日（土） ８：３０～１４：０５ （開門時間：午前８時２０分）

◎学習発表会時程 全学年５時間授業 下校時刻１４:３５頃 給食あり

   ◎１１月２０日（月）振替休業日

2 会場

学年 発表場所 階
１年・４年・５年
久我山学級

体育館舞台・体育館フロア 地下１階

２年
体育館フロア 地下１階
２年各教室、算数２教室 ２階低学年フロア

３年 体育館フロア 地下１階

６年
体育館フロア、ホワイエ、ミーティングルーム 地下１階
第一音楽室、第二音楽室 １階

3 参観の注意事項とお願い

① 自転車での来校はご遠慮ください。
② 入場・受付【青門：校庭側】
  ・青門からご入場ください。ドライエリアに下りて体育館の入り口から入ったホワイエが受付です。
  ・安全管理のために、保護者の方には来校証の着用をお願いします。運動会と同様、来校証を持ってい

る方と同伴の方が参観していただけます。来校証がない場合は入場できませんのでご注意ください。

  ・保護者の方が来校証を忘れた場合、同伴の方も入場できません。
  ・同伴者の方が遅れて来校する場合は、来校証をもっている方と再度一緒に受付をしてください。

・同伴者の方は、受付で、来校者シールを貼り、退場後外してください。
  ・来校証を紛失した場合は、事前に担任に再発行を依頼してください。

 ③ パイプ椅子で参観される学年の保護者の方は自席での目線の高さで撮影をお願いいたします。フラッシ

ュ撮影、脚立を使用しての撮影はご遠慮ください。SNS などへの投稿は禁止とさせていただきます。不

審な人が、写真やビデオ撮影をしている場合は、職員までお知らせください。
 ④ プログラムの円滑な進行のため、お子さんの退場時の撮影はお控えください。
 ⑤ 上履きと下履きを入れる袋をご持参ください。下履きは袋に入れて各自でお持ちください。
 ⑥ 雨天の場合は折りたたみ傘を使っていただき、ご持参のビニール袋等に入れてお持ちください。
 ⑦ 子どもたちはマイクを使用せずに発表しますので、発表時は、携帯電話・スマートフォン等、音が出な

いように設定してください。また、保護者の方同士の会話はお控えください。
⑧ 授乳・おむつ替えスペースは、教育相談室（１階保健室横）を開放しています。

裏面に続く

⑨ プログラムは学年の来校証と色をそろえています。お子さんの学年の演目の際には、席を譲り合ってご

鑑賞ください。
⑩ ２年・３年・６年はグループごとに分かれてブース発表になります。場所は下記の表のように様々な発

表場所があります。また、ブースには番号が割り振られていますので、鑑賞の際はブース番号を参考に

してください。３０分間の発表時間内に複数回発表を行いますので、様々なグループをご参観していた

だけると幸いです。（発表内容は同じです）
⑪ １年・４年・５年・久我山学級はそれぞれ学年全体で体育館の舞台・フロアでの発表になります。３０

分間で１回の発表になります。パイプ椅子にお座りになりご参観ください。

 4 演技開始時刻・発表形式・発表場所

入れ替え制はなく、人数制限もありません。他学年の参観も可能です。

※詳しい発表場所（ブースの場所など）は後日配布します。

  プログラム
開始時刻

発表形式 発表場所
終了時刻

０
校長挨拶
初めの言葉

８：３３
 体育館

８：３７

１ ５年生
８：４０

学年全員発表 体育館舞台
９：１０

２ ４年生
９：１５

学年全員発表 体育館舞台
９：４５

３ １年生
９：５０

学年全員発表 体育館舞台
１０：２０

４ 久我山
１０：３０

学級全員発表 体育館舞台
１１：００

５ ２年生
１１：１０

グループごとの
ブース発表

体育館フロア
２年各教室、算数２教室

１１：４０

６ ３年生
１１：５０

グループごとの
ブース発表

体育館フロア
１２：２０

７ ６年生
１３：３５

グループごとの

ブース発表

体育館、ホワイエ、
ミーティングルーム、第一音楽室、

第二音楽室 １４：０５

８
校長挨拶

終わりの言葉
発表終了後  体育館